I
I

\
...

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Gran.de do Sut
Secretaria Municipat de AdminL<;traçf'.1o

Of. nO10/1369-SEMAD/DGD/MM

Ao Excelentíssimo

FELIPE KUHN BRAUN

Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo

Novo Hamburgo - RS

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 22 de outubro de 2018.

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 1154/2018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, protocolado sob n° 564380/2018,

de autoria da Vereadora Patrícia Beck, vimos encaminhar ofício n° 10/1296-SEMAD/DGD/MM,

em anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Atenciosamente,

( \ \1 IR \ \1l\IClI'\1. DF \(I\(j Ht\IHIRI;O
PROTOCOLO

nor\' 1Q2?:l ~1Y/.201B'-"Ilj:<1C'

2 3 OUr. l018 Prefeita

\NVIIYJ'.novoh,CllTlburgo.rs.gov.br
C.entroAclrnlnlsh'otivo Leopoldo Petry I Huo Guio l.OPêS. L~20' - B. CO ••.•ud<"::>5- 9.35.("~H-Ol':"'\ I Nov(:> Han"lburgo _ HS _ Fone; e.':>l) .359,(.9999

Prefeitura Municipat de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretc.lrio Municipal de Administração H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Of. nO10/1.296-SEMAD/DGDIMM Novo Hamburgo, 16 de outubro de 2018.

Ao Excelentíssimo
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 1.154/2018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, protocolado sob nO564380/2018,
de autoria da Vereadora Patrícia Beck, vimos trazer as informações ali solicitadas, corno segue:

1. O papel da Prefeita foi atender o convite do BID para participar de eventos
promovidos pela referida Instituição, com vistas a destacar ações positivas voltadas para o
desenvolvimento social-econômico do Município.

2. A origem dos recursos financeiros para custear a viagem da Secretária de
Desenvolvimento Econômico, Paraskevi Bessa-Rodrigues foi do Banco Interamericano de
Desenvolvimento (BID).

3.
Prefeitura.

O vídeo foi amplamente divulgado, e encontra-se nos canais de comunicação da

4. A interação da Prefeita com a cúpula do BID e seus pares na América Latina, tem
corno resultado prático, a validação da competência da gestão Municipal que permite a abertura
de novos canais para acesso a recursos e parcerias internacionais, para o beneficio socio-
econômico da cidade e seus cidadãos. Foi esta validação que permitiu a extensão da agenda da
Prefeita para ser recebida também na Embaixada Brasileira em Washington.

Atenciosamente,

\{J~-- ,\ rdeJ
PARASKEVI ESSA-RODRIGUES

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico

VtIVtrtN.novOhClft'burgo.rs.gov.br
C:~ntn-::. Aclrnini!'ôtn::Ttlvo l,eopoldo Petry I Pua c.:':iUiCl l..ope!'ô. ,(';<'01 - B. C~onudo!'ô - 9.s!,~,(~g-r".5 I Novo Hamburg.':') _ •.••s _ Fone: (~.~l) .')59L',9999